
hebrejsko-český GNU-GPL slovník
http://slovnik.klimes.us

interlineární hebrejsko-český Nový Zákon
http://bible.klimes.us

aneb Co způsobil Tresmontant

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D. 
jeronym.klimes@seznam.cz 
http://www.klimes.us

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 1 / 21



Claude Tresmontant 
(5 August 1925 – 16 April 1997) 

francouzský filosof, helenista, hebreista a teolog

 
Čtení může vážně ohrozit vaše zdraví!

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 2 / 21



Kalk = doslovný překlad z jazyka do jazyka

Ich fühle mich unter den Hund.
Cítím    se    pod           psa.

Abraham odvětil: "Ona také vskutku je má sestra; je to dcera mého
otce, ale ne dcera mé matky; stala se mou ženou. 

Toto  vše  jsou  kalky  do  češtiny,  protože  hebrejština  nezná  sousloví
rodná, polorodá, vlastní, nevlastní sestra

Apropos  proto  zřejmě  také  bylo  manželství  Abraháma  se  Sárou
neplodné - genetická přízeň. 

Do jiného stavu se dostala hned po návratu od Amíbeleka, který se jí ani
nedotkl! 

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 3 / 21



Kalk: Nebylo jim dítě

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 4 / 21



http://bible.klimes.us

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 5 / 21



Na počátku - Genesis versus Evangelium sv. Jana
Stejná fráze, berešit/na hlavě/na začátku = Stejná událost

Jaké slovo bylo na počátku? 
Ne řecký Logos, ale to Slovo, kterým Hospodin vytvořil svět

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 6 / 21



Hebrejsko-Český GNU-GPL slovník
http://slovnik.klimes.us

Je původní. Začal jsem ho psát od prvního slova, nevznikl tedy importem 
staršího slovníku. Každý den udělám okolo 10 slovíček.

GNU-GPL = volná licence - kdokoli může používat, rozšiřovat s udáním 
zdroje

Obsahuje gramatické kategorie - víte, zda je to podstatné jméno, jaké má
číslo, rod ap.

Je hypertextový - obsahuje oddenky, pomocích kterých se dají slova 
provazovat a tak lépe pochopit souvislosti a etymologii slova.

Neúplný, ale přesný 
Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 7 / 21



Koncept oddenků

Jako u jahodníku jsou jednotlivé trsy slov propojeny oddenky

Každý trs slov můžete propojit s jiným trsem podle svého uvážení.
Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 8 / 21



Trs rok [שנה, šana] má tři listy - rok, roky, mnoho let s čísly 6554, 6555, 6561

List mnohé roky [שנים רבות, šanim rabot] je provázaný oddenkem na 
slovo rabot, takže stačí na oddenek kliknout na číslo 6558 a prohlížíte si slovo 
mnoho [רב].

Procházet můžete podle id, trsu a kořene.
Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 9 / 21



Vložení slova je 
jednoduché a 
hlavně rychlé

Slovo se zapíše a pár 
kliknutími se nastaví jeho
mluvnické kategorie.

Zadání jednoho běžného 
slova trvá okolo minuty 
dvou.

Slovníkové heslo je sice 
neúplné, ale je přesné. 

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 10 / 21



Výpisy jsou jedním z hlavních výstupů slovníku, protože obsahují 
zdrojové databáze. 

Dají se stáhnout a používat off-line.

Výpis může být řazen podle abecedy či podle pořadí zadání.
Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 11 / 21



Důkladná  a  detailní  nápověda  prozradí  mimo  jiné,  že  t.č.  slovník
obsahuje přibližně 2000 slovníkových hesel, trsů po cca 2 tvarech, listech.

Úplně běžná slova, např. pes, zatím chybí, protože je znám.

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 12 / 21



Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 13 / 21



Kalk: vykonat slova do uší lidu

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 14 / 21



Klečení v bahně
liturgická poznámka

Položte srdce [ֵשִׂימוּ לב, simu lev, zapamatujte si, nota bene]simu simu lev, zapamatujte si, nota bene]lev, simu lev, zapamatujte si, nota bene]zapamatujte simu lev, zapamatujte si, nota bene]si, simu lev, zapamatujte si, nota bene]nota simu lev, zapamatujte si, nota bene]bene]

Když jste  v  prostředí,  kde je  klečení  obtížné,  tzn.  na  Akademických

týdnech, na poutích ap., tak je liturgicky zcela správné stát, naopak divné

je sedět na bobku a už vůbec nevhodné sedět. 

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 15 / 21



Kostelní varhany z počítačového šrotu
http://varhany.klimes.us

Kdekoli jsou varhany nefunkční či v rekonstrukci, tak postavím levné
varhany ze starého počítače. 

To samé je přijatelné řešení 
do kaple
pro mše, kdy není varhaník (nahrané písně)

Netolice už řadu let mají rozebrané varhany
Velká díra místo varhan
Oprava v nedohlednu

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 16 / 21



   

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 17 / 21



  

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 18 / 21



Cena 
Převodník MIDI   200 Kč
Starý počítač 0 Kč
Starý monitor 0 Kč
Staré klávesy 0 Kč
Hodiny Klimešovy práce 0 Kč

Třeba sehnat 
Starý zesilovač a bedny jinak 20.000 Kč
Pedálnici 20.000 Kč
Pomocné klávesy jako rejstříky šrot
Pomocné klávesy jako druhý, třetí manuál šrot

Ukázka

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 19 / 21



bible.klimes.us varhany.klimes.us slovnik.klimes.us

klimes.us = Klimeš Uhelné Sklady
Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 20 / 21



Děkuji Vám za vykonání slov do Vašich uší 

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D.
http://www.klimes.us

Jeroným Klimeš: Tresmontant, Bible, varhany - 21 / 21


